

\*

*Đà Lạt, ngày 29 tháng 3 năm 2023*

Số 67 - KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 03/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 12-HD/BTCTU, ngày 06/3/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” là hoạt động chính trị nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về công tác xây dựng Đảng và kinh nghiệm hoạt động thực tiễn cho đội ngũ cấp ủy viên, Bí thư, Phó bí thư chi bộ, tạo điều kiện cho các đồng chí cấp ủy viên, Bí thư, Phó bí thư chi bộ giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo, kỹ năng xử lý tình huống trong thực tiễn của chi bộ, nhằm thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

2. Giúp Đảng ủy Khối Doanh nghiệp đánh giá tình hình hoạt động của chi bộ, tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cấp ủy viên, từ đó có giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng ở cơ sở, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, phát hiện nhân tố mới để quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ cho cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

3. Hội thi “Bí thư chi bộ giỏi” tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp Đảng bộ Khối phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đoàn kết, tạo được nề nếp trong việc thực hiện và chấp hành tốt Điều lệ Đảng và các nguyên tắc, quy định của Đảng.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Đối tượng dự thi**

Bí thư chi bộ (chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở) đều phải tham gia dự thi (trừ những chi bộ xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ năm 2022), Bí thư chi bộ cơ sở là ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Doanh nghiệp không phải tham gia Hội thi.

Đối với chi bộ mà đồng chí Bí thư chi bộ xin phép không tham gia dự thi (được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp đồng ý) thì cử đồng chí phó bí

thư chi bộ tham gia dự thi, trường hợp đồng chí phó bí thư chi bộ không đủ tiêu chuẩn không tham gia hội thi thì chi bộ cử chi ủy viên tham gia. Những đồng chí được chi bộ chọn cử tham gia hội thi phải là những đảng viên được đánh giá, xếp loại năm 2022 mức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, cụ thể:

### **1.1. Hội thi cấp cơ sở, gồm:**

- Bí thư chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở: do Đảng ủy cơ sở tổ chức thi hoặc thi theo cụm (các đơn vị thi theo cụm, Đảng ủy Khối sẽ có thông báo cụ thể).

- Bí thư chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối: thi theo cụm (Đảng ủy Khối sẽ chia cụm thi và giao nhiệm vụ cụ thể)

### **1.2. Hội thi cấp Đảng bộ khối Doanh nghiệp, gồm:**

Bí thư chi bộ trực thuộc các Đảng ủy cơ sở, Bí thư chi bộ cơ sở đạt giải cao ở Hội thi cấp cơ sở (*mỗi Đảng bộ cơ sở, mỗi cụm thi chọn cử từ 01 đến 02 đồng chí tham gia hội thi cấp Đảng bộ Khối*).

## **2. Nội dung thi**

- Tập trung vào những nội dung cơ bản trong Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng; các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy và cấp trên liên quan trực tiếp đến chi bộ, gồm: (1) Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; (2) Nhiệm vụ, vai trò, nội dung, tính chất, hình thức, các bước thực hiện sinh hoạt chi bộ; (3) Công tác tư tưởng chính trị ở chi bộ; (4) Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng; (5) Công tác dân vận; (6) Công tác tổ chức đảng, đảng viên; (7) Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; (8) Vai trò, nhiệm vụ của chi ủy và bí thư chi bộ; (9) việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII), Kết luận số 21-KL/TW Hội nghị Trung ương 4 (khóa XIII), việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định về nêu gương.

- Hệ thống câu hỏi được Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo xây dựng, phê duyệt ngân hàng câu hỏi để phục vụ Hội thi.

- Việc tham gia Hội thi là tiêu chí đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2023. Do đó các cấp ủy, chi bộ nghiên cứu, thảo luận, chọn cử những đồng chí đủ tiêu chuẩn, điều kiện tham gia.

## **3. Hình thức tổ chức Hội thi**

- Hội thi được tổ chức tập trung, trực tiếp ở cấp cơ sở, cấp Đảng bộ Khối, gồm 04 phần thi. Mỗi thí sinh dự thi phải thực hiện các nội dung sau (*thời gian không quá 25 phút/thí sinh*):

**3.1.** Phần tự giới thiệu về bản thân và chi bộ, đảng bộ mình đang sinh hoạt; thời gian tự giới thiệu không quá 03 phút.

**3.2.** Phần thi trả lời câu hỏi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng: Thí sinh bốc thăm 01 câu hỏi trong ngân hàng câu hỏi tự chọn để trả lời; thời gian trả lời không quá 07 phút.

**3.3. Phần thi về xử lý tình huống:** Mỗi thí sinh trả lời 01 câu hỏi tình huống do Ban giám khảo Hội thi nêu ra trong ngân hàng câu hỏi tình huống để trả lời (*nội dung câu hỏi không cho thí sinh dự thi biết trước*); thời gian chuẩn bị và trả lời không quá 05 phút.

**3.4. Phần thi thuyết trình chủ đề tự chọn:** Thí sinh tự chuẩn bị trước chủ đề theo nội dung gợi ý trong phần thi thuyết trình chủ đề tự chọn; thời gian trình bày không quá 10 phút.

*Gợi ý lựa chọn và thuyết trình theo chủ đề:*

- Vấn đề kết nạp đảng viên ở cơ quan, doanh nghiệp, ...
- Thực trạng và giải pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ.
- Vấn đề chống biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ ở Chi bộ, cơ quan, đơn vị hiện nay.
- Các giải pháp, cách làm hay liên quan đến công tác xây dựng đảng (tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt đảng; vấn đề dân chủ trong sinh hoạt đảng; vai trò của đảng viên trong việc tham gia, góp ý xây dựng đảng; công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong giai đoạn hiện nay; công tác dân vận ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; công tác kiểm tra, giám sát; công tác nắm bắt tình hình, dư luận xã hội; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; các giải pháp xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh; lãnh đạo công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực ở cơ quan, đơn vị; các giải pháp nâng cao chất lượng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở Chi bộ;...).

c) Ngoài các phần thi nêu trên, Ban Tổ chức Hội thi các cấp có thể bổ sung thêm nội dung như giao lưu với cổ động viên, khán giả; văn nghệ, ...

#### **4. Thành phần Ban giám khảo và cơ cấu giải thưởng**

**4.1.** Mỗi đơn vị, cụm tổ chức Hội thi quyết định thành lập Ban giám khảo, số lượng tối thiểu trong Ban giám khảo là 05 đồng chí. Việc cơ cấu Ban giám khảo đảm bảo có kiến thức tốt, am hiểu sâu trên lĩnh vực, nội dung của Hội thi.

Việc chấm điểm được thực hiện trực tiếp, công khai sau khi thi xong đối với từng thí sinh.

**4.2. Cơ cấu giải thưởng:** Gồm giải nhất; các giải nhì, giải ba và giải khuyến khích. Ngoài ra, tùy tình hình và điều kiện cụ thể các đơn vị có thể cơ cấu thêm một số giải phụ khác (*thí sinh có phần trả lời câu hỏi tình huống và thuyết trình theo chủ đề tự chọn hay nhất, ...*). Cấp nào tổ chức hội thi thì cấp đó quyết định khen thưởng

Về kinh phí chi cho các giải thưởng: các đơn vị xây dựng trên cơ sở đảm bảo theo đúng quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước.

### **III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN**

#### **1. Thời gian tổ chức Hội thi**

- Cấp cơ sở: **Hoàn thành trong tháng 7/2023.**
- Cấp Đảng bộ Khối Doanh nghiệp: **Hoàn thành trong tháng 8/2023**

2. Kinh phí tổ chức Hội thi, trao giải và khen thưởng được trích từ kinh phí khen thưởng và kinh phí xây dựng Đảng của cấp tổ chức Hội thi.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối, Đoàn Khối biên soạn ngân hàng câu hỏi “nội dung phân thi nhận thức về Đảng và công tác xây dựng Đảng, công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng đoàn thanh niên, công đoàn; phân thi xử lý tình huống; gợi ý nội dung chủ đề để thí sinh lựa chọn thi thuyết trình” phục vụ Hội thi cấp cơ sở và cấp Đảng bộ Khối Doanh nghiệp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, **hoàn thành trước ngày 01/5/2023.**

2. Giao Ban Xây dựng Tổ chức cơ sở đảng Đảng ủy Khối tham mưu hướng dẫn công tác tuyên truyền sâu rộng về Hội thi, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo Hội thi, xây dựng quy chế Hội thi cấp Đảng bộ Khối, **hoàn thành trước ngày 01/5/2023.** Sau Hội thi tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả hội thi cấp cơ sở, cấp Đảng bộ Khối về Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy **hoàn thành trước ngày 10/9/2023.**

3. Giao Văn phòng Đảng ủy Khối chuẩn bị các điều kiện vật chất để Hội thi được tổ chức chu đáo, trang trọng.

4. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo việc tổ chức Hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023 ở các tổ chức cơ sở đảng được phân công phụ trách.

5. Đồng chí Bí thư Đảng ủy cơ sở hoặc đồng chí cụm trưởng (đối với các đơn vị thi theo cụm) chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi ở Đảng bộ mình đảm bảo mục đích, yêu cầu, thời gian theo Kế hoạch này. Báo cáo danh sách thí sinh dự thi và đăng ký ngày tổ chức Hội thi với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, **xong trước ngày 01/5/2023.**

6. Các đồng chí Bí thư chi bộ cơ sở có trách nhiệm chuẩn bị nội dung và tham gia Hội thi ở cấp Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh.

Trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Hội thi, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đồng chí phản ánh về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để xem xét, giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ TU (báo cáo),
- Ban Tổ chức TU (báo cáo),
- Các TCCSĐ trực thuộc ,
- Các đồng chí UV BCH ĐBK,
- Các CQ tham mưu, giúp việc ĐUK,
- Đoàn thanh niên Khối,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Hoàng Xuân Hường**



**DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ TỔ CHỨC HỘI THI BÍ THƯ CHI BỘ  
THEO ĐẢNG BỘ CƠ SỞ, THEO CỤM**

*(kèm theo Kế hoạch số 67-KH/ĐUK, ngày 29/3/2023 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp)*

STT	Tên TCCSĐ	Số chi bộ trực thuộc ĐUCS	Số lượng chọn cử thi cấp ĐBK	Ghi chú
<b>I</b>	<b>07 Đảng bộ cơ sở tổ chức Hội thi (Do Đảng ủy cơ sở tổ chức)</b>			
1	ĐB Cty Điện Lực Lâm Đồng	26	01-02	
2	ĐB Viễn thông tỉnh	13	01-02	
3	ĐB Bưu Điện tỉnh	16	01-02	
4	ĐB Cty CP Tổng Cty Dầu Tăm tư Việt Nam	7	1	
5	ĐB Cty CP Cấp thoát nước Lâm Đồng	7	1	
6	ĐB Cty Xăng dầu Lâm Đồng	6	1	
7	ĐB Cty TNHH Xổ số kiến thiết Lâm Đồng	6	1	
<b>II</b>	<b>Cụm 1: 03 Đảng bộ cơ sở</b>	<b>10 chi bộ</b>	<b>01-02</b>	
8	<b>Cụm trưởng:</b> ĐB Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Lâm Đồng	2		
9	<b>Cụm phó:</b> ĐB Cty Du lịch Lâm Đồng	4		
10	ĐB Cty CP Khoáng sản và Vật liệu Xây dựng LD	3		
<b>III</b>	<b>Cụm 2: 17 chi bộ cơ sở</b>		<b>01-02</b>	
11	<b>Cụm trưởng:</b> CB Cty CP Dịch vụ Du lịch Đà Lạt			
12	<b>Cụm phó:</b> CB Cty TNHH Trung tâm y khoa Pasteur Đà Lạt			
13	CB Cty CP Dược Lâm Đồng Ladophar			
14	CB Cty CP Thực phẩm Lâm Đồng			
15	CB Cty CP Nông sản Thực phẩm Lâm Đồng			
16	CB Cty CP In và Phát hành sách Lâm Đồng			
17	CB Cty CP Địa ốc Đà Lạt			
18	CB Cty CP Hoàng Gia ĐL			
19	CB Cty CP Thương mại Lâm Đồng			
20	CB Cty CP Tư vấn Lâm Nông nghiệp Lâm Đồng			
21	CB Cty cổ phần Thiên Phúc Đức			
22	CB Cty CP Dịch vụ TM và xây lắp Viễn thông Đà Lạt			
23	CB Cty TNHH tư vấn xây dựng Địa ốc Đà Lạt			
24	CB Cty CP Rượu Bia Đà Lạt			
25	CB cty cổ phần SaCom-Tuyền Lâm			
26	CB Cty TNHH Lửa hồng			
27	CB chi nhánh Cty TNHH TM-DVĐT Vietin tại Đà Lạt			